

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к бухгалтерскому балансу за 2023 год

Общество с ограниченной ответственностью «Фортуна»

### 1. Основные сведения об организации

Дата государственной регистрации: «10» февраля 2012 г.

ИНН: 6658403257

КПП: 665801001

Зарегистрировано в ИФНС по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга.

Бухгалтерская отчетность общества сформирована исходя из действующих правил бухгалтерского учета и отчетности и Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402 -ФЗ «О бухгалтерском учете». Существенных отступлений от правил ведения бухгалтерского учета в 2023 году не возникало.

Среднесписочная численность работающих составила 1 человек.

Основной вид деятельности общества – Торговля оптовая непродовольственными потребительскими товарами.

Деятельность осуществлялась обществом на протяжении всего периода 2023 года и была направлена на получение доходов в отчетном и последующих периодах.

В 2023 году изменение Уставного капитала не происходило.

Размер Уставного капитала общества на 31.12.23 г. составляет 10 000 руб.

### 2. Выручка (доходы) от реализации

Выручка от продажи товаров признается в соответствии с ПБУ 9/99 «Доходы организации».

Доходы от реализации в 2023 году составили 20 902 141,85 руб. (без НДС):

Доходы за прошлые отчетные периоды составили (без НДС):

- 2022 год - 21 007 400 руб
- 2021год - 20 883 811 руб.;
- 2020 год – 17 537 623 руб.;
- 2019 год - 16 263 309 руб.;
- 2018 год –17 771 111 руб.;
- 2017 год - 15 201 915 руб.;
- 2016 год - 6 278 983 руб.;
- 2015 год – 1 978 508 руб.;
- 2014 год – 1 343 839 руб.;
- 2013 год – 671 545 руб.;

## 3. Расходы, связанные с реализацией

Коммерческие и управленческие расходы признаются в себестоимости проданных товаров полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности (п. 9 ПБУ 10/99 «Расходы организации»).

Расходы, связанные с реализацией в 2023 году, составили 10 447 121,62 руб. (без НДС).

Расходы, связанные с реализацией за прошлые отчетные периоды, составили (без НДС):

- 2022 год - 10 098 387 руб.;
- 2021 год - 16 398 470 руб.;
- 2020 год - 15 422 293 руб.;
- 2019 год - 15 495 777 руб.;
- 2018 год - 15 325 383 руб.;
- 2017 год - 13 123 251 руб.;
- 2016 год - 6 067 068 руб.;
- 2015 год - 1 925 532 руб.;
- 2014 год - 1 260 488 руб.;
- 2013 год - 637 956 руб.

## 4. Прочие доходы

Сумма прочих доходов в 2023 году составила 663 253,16 руб.

Для целей налогового учета сумма прочих доходов составила 660 891,27 руб.

## 5. Прочие расходы

Сумма прочих расходов в 2023 году составила 1 356 124,35 руб.

Для целей налогового учета сумма прочих расходов составила 709 639,44 руб..

## 6. Расчеты по налогу на прибыль

Прибыль для целей налогообложения по налогу на прибыль в соответствии с данными регистров налогового учета и данными налоговой декларации составила 8 724 800 руб.

Ставка налога на прибыль в 2023 году составила 20%.

Сумма начисленного налога на прибыль по данным налоговой декларации за 2023 год составила - 1 744 960 руб.

## 7. Сведения об учетной политике организации

Положение об учетной политике составлено в соответствии с положениями Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», требованиями ПБУ

1/2008 «Учетная политика организации» и прочими действующими положениями, указаниями, инструкциями.

Учетная политика Общества на 2022 год утверждена Приказом № 1 от 30 декабря 2022 г.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



(Хорькова С.В.)

(Хорькова С.В.)